|  |    |
|--|----|
| <b>D</b> ropter qd dimittitur pec-<br>catum ueniale. | 33 |
| <b>D</b> e extrema unctione.                         | 34 |
| <b>D</b> e sacro ordinis.                            | 35 |
| <b>D</b> e qualitate ordinadorum.                    | 36 |
| <b>D</b> e sacro matrimonij.                         | 37 |

- E**xpliciunt Capitula. **I**ncepit  
liber sextus.  
**D**e medicina sacramentorum.  
**C**apitulum primum.

**O**lestis medicus  
humani gnis re-  
patiuus tali mo-  
sanauit egrotum  
sicut opportune  
competebat egrotati. et egritu-  
dini. et occasio egrotadi. et ipsi  
egritudinis curatoi. E grotus  
igitur est ho. Adorbus autem  
originalis est culpa. Origo isti  
culpe licet pncipalis fuerit ex  
consensu ronis occasione tam  
sumpsit ex sensibus carnis. Ad  
hoc ergo qd medicina respon-  
deat morbo oportuit qd tm  
esset spiritualis. sed aliq. ob-  
beret de sensibilibus signis. ut  
sicut sensibili fierint aie occa-  
sio labedi. it esset ei occasio re-  
surgendi. Et propter hoc me-  
dicina nostri vulneris cōsilit i-

ecclasiasticis sacramentis.

**D**e distinctionibus sacri.

**C**ap.

12.

**S**acramētū ē ut ait Aug  
inuisibilis gratie uisibi-  
lis forma. Hec diffinitio gene-  
ralis est. Et conuenit sacra-  
mentis tam noue qz ueteris le-  
gis. quia tam illa qz ista sūt ex  
similitudine representativa. et ex  
institutione significativa. Sci-  
endum enim qd eadem diffini-  
tio conuenit sacramentis noue  
legis. sed sic supplēda est ita ut  
ei similitudinez gerat. et causa  
existat. quia non solum ex simi-  
litudine representant. uel ex in-  
stitutione signant. sed ex virtu-  
te diuina sanctificant. et gratia  
conferunt. per quam anima cu-  
ratur ab infirmitatibus uitio-  
rum. et hoc est qd insinuat Aug  
in alia diffinitione dicens. Sa-  
cramētū est illud in quo sub-  
tegumento rerum uisibilium di-  
uina uirtus secretius operat.  
Est et tertia diffinitio Ugo. de  
sancto vic. qui ait. Sacramētū  
est materiale elementū extrin-  
secus oculis suppositum ex in-  
stitutione significans. ex simili-  
tudine representans. ex sancti-  
ficatione aliquam gratiam cō-  
ferens inuisibilem. Cria tan-  
guntur hic que sunt de ratioe.

**K** sacramēti stricte & p̄prie sūpti.  
Prīmū est naturalis similitudo  
ex qua habet aptitudinē signi-  
ficandi. Secūdū est actualis in  
stitutio ex qua habet ordinem  
determinatū respectu h̄ signi-  
ficati. Tertiū est sp̄nalis sanctifi-  
catio ex qua habet uirtutē effi-  
ciendi illud significatū.

**D**e sacramentis noue legis.

**C**ap.

**3.**

**S**acramenta legis gratie  
xps instituit tanq̄ noue  
legis lator in qua nocans ad p̄  
mia dedit precepta. instituit sa-  
cramenta. Christus. n. v̄bū pa-  
tris cū sit sume v̄tatis. & boni-  
tatis. & sume v̄tutis. rōne sume  
bonitatis pmisit premia beati-  
ficantia. rōne v̄tatis dedit p̄ce-  
pta dirigentia. rōne v̄tutis in-  
stituit sacra adiuuātia. ut p̄ sa-  
cramēta reparet virtus ad im-  
plenda p̄cepta. & per p̄cepta p̄  
uenias ad premia. Instituit aut̄  
sacra in verbis & elementis. vt  
ait Aug<sup>o</sup>. Accedit v̄bū ad elīm.  
& fit sacrīm. & est etiā elemētu p̄  
materia. & forma v̄boꝝ p̄ for-  
ma. Ad hoc vero instituta sun-  
sc̄a in verbis & elemētis. ut ha-  
berent euidentiam significan-  
di. & efficaciaꝝ sanctificandi. q̄a-  
dum elementa oculis. & uerba  
auribus se offerunt. qui sunt

duō sensus p̄cipue cognosc̄i  
tui dant euidentiam significa-  
tionis. Deinde verba sanctifi-  
cant elementa. ut plenior fiat  
humane creationis efficacia.

**I**nstituit autem deus sacra-  
menta diuersimode. quedā eis  
sunt ante aduentum suū. ut ma-  
trimonium & penitentia. Sed  
hec duo confirmauit & consu-  
mauit in lege euangelica. dum  
penitentiam predicauit. & nup-  
tis iterfuit. Alia quinqꝫ sacra-  
menta christus initiauit. Con-  
firmationem quidem paruulis  
manū imponendo. Unctionē  
vero discipulos ad curandum  
mittendo qui infirmos unge-  
bant oleo. sicut dicit i Math.  
Baptismū vero suscipiendo.  
deinde formam dando. Ordi-  
nem aūem potestatē ligandis  
& soluendi tribuendo. & confici-  
endo sacramētu altaris. Eu-  
charistiam ante operando cō-  
pando se grano sinapis. & con-  
ficiendo ac dando discipulis i-  
minente passione sacramētuꝝ  
corporis & sanguinis sui. Insti-  
tuta sunt etiā sacramēta mul-  
tiplici de causa. Primo pro  
per humilitatem qua hō que-  
rit salutē inferioribus se. Se-  
cundō propter eruditōne qua  
homo per uisibilia ad cognō-

124

scenda inuisibilia rapiat. **T**er-  
tio propter exercitationem qua  
homo noxiām declinet occupa-  
tionem et ocium. **Q**uarto p/  
pter congruitatem medici ad me  
diciam. quia cum medicus sit  
deus. et homo congruenter con-  
tinere medicina debet aliquid  
diuinum. s. inuisibilem gratias.  
et aliquid humanum. s. usibilem  
gratiae formam. **Q**uinto est co-  
gruitas ex parte infirmi. quia  
cum infirmus sit homo ex cor-  
poze et spiritu. spiritus autem in  
corpore non bene capiat spi-  
ritualia nisi in corporalibus con-  
gruum fuit dare medicamenta  
spiritualia in rebus corporali-  
bus sicut pilule in nebula dās.

**S**exto; propteraugmentatio  
nem meriti. multum enim ualeat  
ad meritum quando uero credi-  
tur in his ubi ratio humana nō  
potest dare experimētū. Pa-  
tet ergo ex predictis que sit sa-  
cramētoꝝ causa efficiēs. que di-  
uina institutio. que formalis. qz  
gratiae sanctificatio. que fina-  
lis. quia hūane infirmitatis cu-  
ratio.

### **D**e effectu

**E**ffectus  
noue li-  
Primo aꝝ

ramentorum  
3 multiplex ē.  
eo mundant.

**S**ecundo in bono conseruat.  
**T**ertio corpori christi mysti-  
co incorporant. **Q**uarto iu-  
stificant. **Q**uinto ad futuraz  
uicem preparant. **S**exto eru-  
diendo illuminant. **S**eptimo  
a malo preseruant. Ista patent  
in septem sacramentis per or-  
dinem. Nam primum opera-  
tur baptismus. Secundū con-  
firmatio. et sic de alijs. **S**acra-  
menta dicuntur uasa gratie. et  
causa. non qz in eis gracia sub-  
stantialiter continetur. uel can-  
saliter efficiatur. cū in sola aia  
habeant collocari. et a solo deo  
infundi. sed quia in illis. et per  
illa gratiam curationis a summo  
medico christo oportet hauri-  
ri. licet non alligauerit poten-  
tiā suā in sacramentis. qn  
et per alias uias gratiam con-  
ferre ualeat quando uult. Sa-  
cramenta semper habent signi-  
ficationē ueritatis. sed nō sem-  
per efficaciam curationis. non  
propter defectus ex parte sui.  
sed ex parte suscipientis. quia  
gratia nulli datur repugnantē  
gratiae fonti. Unde et sacra-  
menta non sanctificant. nisi accedē-  
tes digne et absqz omni fictio-  
ne. aliquando uero uirtute sa-  
cramentorum fit de attrito co-  
trit. ita qz defectus dignitatis.

~~Ha~~  
uel p̄parationis ex parte suscipi-  
entis suppletur vrute diuina in  
sacramentis cōtentā. tūmodo  
non accedat sciens in mortali  
peccato. uel in proposito peccā-  
di. Unde sciendum q̄ quidā su-  
scipiunt sacramentum tantum.  
ut sicut accedentes. quidam re-  
tantum. ut qui per contritionē  
et fidei deuotionē recipiūt gra-  
tiam ante q̄ ueniant ad sacra-  
menta. quidam et sacramentum  
et rem suscipiunt. ut digne ac-  
cedentes. Sacramentum dici-  
tur a sacrando. et hoc potest in-  
telligi tripliciter. aut sanctita-  
tem efficiendo tantum. aut san-  
ctitatem signando tantum. aut  
sanctitatem signando et efficiē-  
do simul. Primo modo con-  
uenit ratio sacramenti reb⁹ si-  
gnatis per sacramenta tam ne-  
teris q̄ noue legis. Secundo  
modo conuenit signis ueteris  
legis. Tertio modo conuenit  
sacramēta noue legis. H⁹ mōi  
exemplum habem⁹ in naturis  
quia medicina dicit sanare effi-  
ciendo tantuſ. sed sudor sanat  
signando tantum. exē citatio  
sanat efficiendo et signando.  
Quinq̄ sunt que habent iusti-  
ficare animam. sed diuersimō-  
de. Deus enim iustificat auto-  
ritate. gratia iustificat forma-

līter expellendo mōrbūm sp̄i-  
tualem. Impletio mandatorū  
iustificat. ut dieta. Sacramen-  
ta uero tanq̄ uasa medicina-  
lia in quib⁹ confertur gratia.  
Sacerdos aut ministerio. Ex  
plum horum habemus in cura-  
tione morbi corporalis. Deus  
enī sanat corpus auctoritate.  
medicina effectiue. dieta conse-  
uatione. uas medici cōceptiue.  
Unū dicitur uulgariter. Piscis  
iste sanauit me. medic⁹ uero sa-  
nat ut minister.

**D**e numero sacramētōꝝ.

**C**ap.

**IS.**

**S**acramēta noue legis se-  
p̄ septem fm septē diuersi-  
tates hominū in ecclesia. Pri-  
mum est interium. hantis-  
mus. Secundum est pugnan-  
tium. ut confirmatio. Tertiū  
uires testamentium. ut eucharis-  
tia. Quartum resurgentiuſ.  
ut penitentia. Quintū exē-  
tiū. ut exēma unctō. Sextū  
ministranciū. ut ordo. Septi-  
mū nouos milites introducētiū  
ut m̄rimonii. Sacramēta fi-  
gurata

sigillis. qb⁹  
pagina si  
qui bēt cla-  
uem dāna o  
esperit resera-  
tubis abue o  
udit. et nemo  
item in septē  
cecinerunt.

## VI

Ite in septem stellis quas habebat  
similis filio hois in dextera sua.  
Ite in septem panib[us] q[uo]d d[omi]n[u]s  
turbā satiauit. Ite in septem oculis  
super unū lapidem. Item in  
septem lucernis tabernaculi suū  
prepositis candelabro. Item in  
septem lotionibus Naaman.

**S**acramenta sunt septem que  
disponunt ad septem virtutes ha-  
bendas. Nam baptismus est sa-  
cramentum fidei. Confirmatio  
spei. Eucharistia charita-  
tis. Penitentia iustitiae. Extre-  
ma unctionis pueritiae. que est  
fortitudinis complementum. Or-  
do prudentie. Matrimonium  
temperantiae. Alia et rō numeri  
sacrorum est qui ordinant contra  
triplicē culpanē. contra qua-  
druplicem penam. Unū baptis-  
mus ordinatur contra peccatum  
originale. Penitentia contra mor-  
tale. Extrema unctionis contra ne-  
miale. Ordo contra ignoratię.  
Eucharistia contra malitiam.  
Confirmatio contra impoten-  
tiā. Matrimonium contra cōcupi-  
scētiā quā temptat et excusat.  
Alia adhuc <sup>ad hanc</sup> sacra  
ritualis ad inveniendū. <sup>ad</sup> cuius  
Medicia uenientia. <sup>ad</sup> qualis qua-  
druplex est. <sup>ad</sup> uerba. <sup>ad</sup> uerba  
sua. pfueritiae.

Simili modo sacramēta curāt.  
Baptismus curat simul et co-  
taliter. Penitentia vero curat  
paulatim q[ui]ntū ad penā cuiuscum-  
q[ue] pene homo debitor sit. Ex-  
trema unctionis curat a mōrbis le-  
uioribus. s. a uenialibus. Sicut  
baptismus et penitentia curant  
a letalibus. Sic ergo predicta  
tria sacra sunt quasi medicina  
curatiua. Confirmatio est me-  
dicina conseruatua sanitatis  
spiritualis in qua datur spiri-  
tus sanctus ad robur et conser-  
uationem gratie date in bap-  
tismo. Matrimonium est medi-  
cina p[re]seruatiua. Ordo est me-  
dicina melioratiua in quo aug-  
mentatur gracia. Eucharistia  
hec omnia simul facit. Curat  
enim uenialia. que sunt occasio  
ruine maioris. conseruat enim  
gratiam inuentam in homine:  
et augmentat. sicq[ue] meliorat. et  
mobilominus a peccato preser-  
uat.

~~De potestate disp[ec]tatoris sa-~~  
~~cramētorum.~~

**L**ap. 5.

**D**estates dispensatōis  
sacrorum regularis spec-  
tāt ad gen[us] humānū. In bib[us] sa-  
cramēris dispensatōis necessaria  
est dispensatōis intētio qua q[ue]s-  
intēdit facere q[uo]d xp̄s instituit  
ad humanā salutē. Uel saltē

**H**acere qđ facit ecclesia in quo  
claudit in generali intēcio pdic-  
cta. qđ ipsa ecclesia sicut sacra a  
christo accepit sic ad fideliū sa-  
lutem dispensat. rursus quia  
ordo dignitatis exigit ut infe-  
riora maioribus submittantur.  
Quedā respiciunt excellētiā di-  
gnitatis. ut sacrum cōfirmatōis  
et ordinis. vñ cōfirmatiō et oido  
cōferū ab ep̄is. Quedā respi-  
ciunt indignatiā necessitatis. vt  
baptismus et m̄rimoniū. quorū  
vñ regenerat. alterū generat.  
et hoz dispēsatio etiā psonis i-  
fēriōrib⁹ cōcedit. maxie in arti-  
culo necessitatis qđ dico rōne  
baptismi. Quedā autē sacra sūt  
quasi media. vt eucharistia. pe-  
nitentia. et extrema unctio. Et  
istoz dispēsatio ad solos p̄tinet  
sacerdotes qui sūt quasi in me-  
dio inter ep̄os et minores psonas  
cōstituti. Sacra dispensari  
p̄t a bonis et malis. a fidelib⁹  
et infidelib⁹ intra ecclesiā et ex.  
qđ si dispēsari posset tātu a bo-  
nis nullus esset cert⁹ de susce-  
ptiōe sacri. cu nullus sit certus  
de bonitate ministri. sicut nec  
de propa. et ita oporteret ite-  
rari. et malitia uni p̄iudicaret  
aliene saluti. Idcirco dispēsatio  
sacri cōmitit homini. non rōne  
sanctitatis que uariat. sed rōne

auctoritatis diuine que semper  
manet q̄stum est de se. **S**cien-  
dum autem qđ in sacrī quedāz  
sūt substātialia. quedā vō sacra  
mētalia. Quātu ad substāntia  
lia nō plus ualet opatio bōi mi-  
nistri qđ mali. qđ deus ibi opat̄  
ut actor. homo uero ut mister.  
Sed in sacramētālib⁹ sicut sūt  
drōnes plus pōt ualere opatio  
boni qđ mali. hoc est autē p acci-  
dens. nō p se. i. q̄stum ad alios  
effectus accidentales. nō q̄stuz  
ad essentiales. q̄uis apud here-  
ticos sūt sacra uera. non tamē  
recipientibus utilia. mī ad ec-  
clesie unitatem redeant. Unde  
Aug⁹ ecclesia cōpata paradiso  
iudicat posse baptismum homi-  
nes recipere. si d salutem nō te-  
nere. Nam et flumina de para-  
disi fonte largif mānauerint.  
non tamen in Mesopotamia.  
nec in Egypto quo illa flumia  
puenerūt est felicita uite que  
te padiso cōmemoratur.

**D**e tripliū statu fidelium. 16.  
**L**ap. 16.  
**T**riples est status fide-  
lium in ecclesiasti-  
ce hierarchie. s. tri ei genite. si-  
dei. oborate. et ei multiplica-  
te. Per primū distinctio fi-  
deliū. i baptismo.  
io fortū ab

## VI

infirmis. et hoc in confirmatione.  
Per tertium fit distinctio clericorum a laycis per sacra ordinis.  
Hinc est quod hec tria sacra carceres imprimunt quos indelebit  
liter impissos semper distinguunt.  
Vnde nullatenus iterari possunt.  
Caracter ergo baptismalis est  
incipientium. Confirmationis uero  
proficiuntur. sed ordinis prefecto-  
rum. Predicta triplex distin-  
ctio fit ad similitudinem distincti-  
onis alicuius exercitii. Prima est  
cois. scilicet totius exercitus ab alio  
exercitu. et hec fit principaliter  
per baptismum. secunda est spalis. scilicet militi-  
um a popularibus. hec autem  
fit per confirmationem. terciera est spe-  
cialissima. scilicet ducum militum ab  
utrisque. et hec fit per sacra ordinis.  
Preterea quod caracter est signum  
distinctiū spirituale et indeleibile.  
Ipsò non confert in sacris que solet  
iterari. sicut est pnia. misionum.  
et huiusmodi. Notandum ergo quod ca-  
racter baptismalis est omnium  
carakterum aliorum fundamētū. Et  
ideo illo non habito non possit  
ceteri impiri. ac per hoc oportet  
dnuo fieri ut illi caracheres ha-  
beant. Vnde si auctor ordinat non bapti-  
zatus nihil a suis agat. quoniam  
tria sacra ut  
caracter  
enī quasi

nō iterari circa eadem personas  
et materia. et ex eadē causa. et hoc  
est ideo ne fiat tumultus sacro.  
Ex hoc enim credi posset quod sa-  
cramenta prius disp̄sata erent  
in efficacia et inepta. licet quodā  
ex necessitate et alijs causis ite-  
rari possint. Quedā sunt de  
sacramētorum subā. quedā de cō-  
gruentia. Si ea que sunt de sub-  
stātiā omittantur euacuatūr sa-  
cramēta. et sit iterāda. Omissio  
nē illoꝝ que sunt de cōgruentia  
non euacuat sacra.

**D**e institutione sacramētorum.

**L**ap.

8.

**H**abuit initio instituta sunt sa-  
cramēta ad curationem  
hominum. et semper cum mor-  
bo cūcurerunt. In lege eius na-  
ture fuerunt oblationes. sacri-  
ficia. et decimatiōes. In lege at-  
scripta introducta est circunci-  
sio. et adiuncta est expiatio. atque  
superaddita oblationum et sa-  
crificiorum multiformis distin-  
ctio. In lege autem noua statu-  
ta sunt sacramēta numero pau-  
ciora. utilitate potiora. uirtute  
efficaciora. p̄minentia dignio-  
ra. atque significatiōne euiden-  
tiora. in quib⁹ est impletio simul  
et euacuatio om̄iꝝ predictorū. sicut  
Ugo de sancto victo. Primi-

**E** temporis sacramenta fuerunt sicut umbra. ad eisdem temporis sicut imago. sive figura. postremi vero temporis. scilicet gratie. sicut corpus quod intra se veritatem continet et gratiam quam significatione representat et principaliter conferunt et promittunt. predicta patent quia eiusdem mutationis similitudo est in oblatione legis nature. sed occulte inuenitur. In circuncisione vero euidentius aliquantulus exprimitur. per baptismum autem manifestius declaratur. Item sacramenta veteris legis nutritabant parvulos. exercebant profectos. et duros onerando domabant. Sed sacramenta noue legis conferunt que vetera de longinquo monstrabant. Unde priores sacramenta propauerunt. et perduxerunt ad noua. sicut via ad terminum. sicut figura ad veritatem. Item sacramenta nove legis efficiunt quod figurant. sed hoc non faciunt sacramenta veteris legis. Est et alia differentia quod ceterum est omnibus sacramentis. quod consistunt in rebus sensibilibus inuisibilem tamen gratiam significantibus. sed specialiter est sacris nove legis quod consistat in verbis et in rebus. Item sacramenta nove legis iustificant.

et quantum ad opus operas. sed sacra veteris legis solu quantum ad opus operas. quod non ualebat facientibus. nisi quod tu illos charitas et deuotio dei excedebat. Hoc non intelligit de circuclione que cum non fuerit in lege data nequaquam inter legalia computatur. quod ipsa in parvulis tollebat originale. et gratiam conferebat quod non faciebant legalia. Item legalia fuerunt secundum Augustinum ante passionem domini uiua. et statim post passionem mortua. et postquam claruit veritas euangelij fuerunt oīo se palta. Nra vox sacra usque ad finem semper in suo uigore manebunt.

**D**e baptismo. Cap. 2.  
**B**aptismus est ianua oīum sacrorum. quod nulli confertur in ecclesia aliud sacramentum ante ipsum. De substantia baptismi sunt quod expressio forme vocalis a deo instituta que est hec. Ego te baptizo In nomine patris et filii et spiritus sancti. absque omissione. additio dictiorum. vel posteriatione ordinis vel commutacione nostris. His annis. quatuor modis forma ubiatur violatur. scilicet omissione additione transpositio conformatio. si ponit loco spiritus sancti benedictione. si nomine.

## VI

baptizetur nō debet poni ap-  
propriata tribus personis. sed  
expressa nomina personarum.  
Similiter baptizato non debet  
dici imergo vel intingo. Be-  
cundum est ablutio per elemen-  
tum aque cuiuslibet. vel maris.  
vel fontis. vel fluminis. siue fri-  
gide vel calide in toto corpore  
facienda. vel saltem in digniori  
parte. scilicet in capite. Tertium  
est q̄ imersio ista fiat ab yno.  
et in eodem tempore quando so-  
ma vborum exprimitur. ita q̄  
non unus puerum imergat. et  
alius uerba proferat. Quar-  
tum est intentio. vel sp̄alis. vel  
generalis. Specialis autem in-  
tentio est ut ille baptizand⁹ mā  
detur. Generalis autem est fa-  
cere illud qđ facit ecclesia. In-  
tentio quoq; illius requiritur q̄  
est baptizandus si est adultus.  
quia qui inuiti baptizantur nō  
recipiunt sacramētū. Quintum  
est fides ipsius baptizan-  
di. quia in adultis requiritur  
fides propria. sed in paruulis  
aliena. quia paruuli in fide ec-  
clesie baptizantur. Baptismus  
merito sit in aqua. et non in a-  
lio liquore. quia homo cum nō  
peccatum pri⁹ patetis incur-  
terit imūditiam. ignorantia. et  
concupiscentiam per baptismū

ab his tribus liberatur. Et h⁹  
notatur in proprietatibus aque  
. s. puritate. perspicacitate. et fri-  
giditate. Nam baptismalis a-  
qua sua puritate nos mundat.  
sua perspicacitate illuminat. atqz  
sua frigiditate ab estu concipi  
sciente nos temperat. Itē bap-  
tismus fit in aqua ne quem ino-  
pia excusaret. et ne propter de-  
fectum salutis periculum homi-  
nes incurrent si in alio aliquo  
liquore fieret. et ut inueniatur  
apud omnes cōis baptismi ma-  
teria. Triplex est baptism⁹. s.  
fluminis. flaminis. et sanguinis.  
Inter hos talis est differentia.  
quia baptismus fluminis a to-  
ta pena liberat et a culpa. et gra-  
tiam in habitu infundit. et cara-  
cterem imprimet. Baptismus  
flaminis delet culpam non se-  
mel tanum. sed pluries. et habet  
gratiam in usu in quo consistit  
meritum. Baptismus sanguinis  
liberat ab omni tentaciōe. et co-  
fert statim premium. quia pro-  
prium est martyrum statim euo-  
lare. Ex his patet quis sit me-  
lior inter hos baptismos. quia  
se habent ut excedentia et ex-  
cessus. In baptismo quoddam est  
sacramētū tantū. ut ablutio ex-  
terior. quoddam res tantū. ut  
gratia interior. quoddam res

11

et sacramētū ut cāracter. Octo  
sunt dō solēnitāte baptis̄mi que  
non sunt de substantia. Unū v.  
Sal oleū chrisma cereus chris-  
male saluia. Flatus virtutē ba-  
ptismatis ista figurant. Nec cū  
primis non mutant esse. sed or-  
nant. In quatuor locis inungi-  
tur baptizandus. s. in frōte. ut  
fidem publice protestetur. In  
vertice ut agenda ab eo subti-  
lius intelligantur. Inter scapu-  
las ut iugum christi suau⁹ por-  
tetur. In pectore ut dulci cor-  
de deus diligatur. Baptismus  
fuit institutus materialiter qn̄  
christus baptizatus fuit. for-  
maliter quando dixit. Ite do-  
cete oēs gentes tc. finaliter qn̄  
dixit Nicodemo. nisi q̄ renat⁹  
fuerit tc. effectue quādo xp̄s  
passus ē. Effect⁹ baptis̄mi du-  
plex est. Ad alia sacramēta p̄-  
parat. q̄ baptis̄m⁹ est intrātū.  
A peccato mūdat qd̄ signatū ē  
in mari rubro. vbi submersi s̄t  
Egypti. sed filii Israhel exie-  
runt securi. Nota q̄ in bap-  
tismo deletur originalis pecca-  
ti macula. fomes non tollit. s̄z  
remittit penā relaxat. Unū pue-  
ri induuntur ueste candida. Ra-  
tiōalem illuminat. Unū pōit sal  
in ore. Concupiscibile ad bonū  
inflammat. Unū dat candela pue-

ro. Irascibilem confortat. Unū  
Israhel uicit Amalech post trā-  
situm maris rubri. Innocētias  
tribuit. qd̄ figuratū est per co-  
lumbam que sedit super Jesum  
baptizatū. Cāracterem impri-  
mit. hoc signat p̄ mare uitreū  
in Apoca. Fomites mitigat qd̄  
figurat aque frigiditas. Lōio  
nem ecclesie prestat. sicut Jere-  
mie circūcis̄io. q̄uis lāctificat⁹  
fuerit in utero. A satisfactione  
exteriori liberat. q̄ non requi-  
rit gemitū neq; plāctū intelli-  
ge exteriorē. nā exterior requi-  
ritur in adulto. s. contritio. po-  
testatē diaboli minuit. qd̄ sig-  
nat xlufflatio. Januā celi ape-  
rit quod signatum est christo  
baptizato aperti sunt celi. Et  
notandū q̄ passio christi ape-  
ruit ianuam celi per cām meri-  
toriam t̄ satisfactoriā gnālem.  
Baptismus autem aperit per  
causam efficientem singulārē.  
Os ad laudandum. t̄ aures ad  
audiendum aperit. Unde poni-  
tur salina in ore t̄ aure pueri.  
Lemp'um christi efficit. Unde  
dicitur baptizato. Exi immū-  
de spiritus. t̄ da li. um spiri-  
tui sancto. Laudabilem coram  
deo reddit. Urde balsam⁹ est  
in chrismate. Solent pueri bap-  
tizandi usor ad pascha t̄ pen-

recoſten. niſi ut geat neceſſitas.  
uel timeatur periculum reſer-  
uari ad ſignandum q̄ in bap-  
tismo fit reſurreccio ſpiritu-  
lis. et q̄ gratia ſpiritus ſancti  
datur. Baptiſmus christi et Jo-  
annis conueniunt in materia. et  
in modo mergendi. ſed diſfe-  
runt in forma. quia baptiſmus  
Joannis tradebatur in nomine  
uenturi. Differunt etiaꝝ in ef-  
fectu. quia baptiſmus christi ui-  
tiſicat. Joannis autem non. Itē  
in fine q̄ baptiſmus Joānis ad  
baptiſmū xpi inuitabat.

### **D**e catheciſmo et exorcismo.

**L**ap.

**C**athecismus et exorcis-  
mus tanq̄z prepotorij p-  
metuntur baptiſmo. ut in ipso  
gratia efficacius opetur. Tri-  
bus de cauſis catheciſmo in-  
ſtitut⁹ eſt. Primo propter in-  
ſtructionem de articulis omnī-  
bus ad fidei iuiciōnem. Se-  
cundo propter reſponſionem  
ad fidei perfectum. Tertio p-  
pter ſponſionem ad fidei ob-  
ſeruantiam. Quia uero adul-  
tus peccatum proprium habet  
requiruntur hec ab eo. et pro ſe  
reſpondere debet. Paruulus  
autem quia non habet pecca-  
tum actuale. nec per ſe reſpon-  
dere potest. requiruntur hec ab

eo per uicarium. quia pro ipſo  
reſpondet de fidei obſeruantia.  
Exorcismus ideo iſtitutus eſt  
ut baptiſando diaboli po-  
tentias repellatur. Nam propter  
peccatum hominiſ diabolus in  
homine potentiam accepit. et  
etiam in illa que ueniuunt in uſu  
hominis. Unde tam adulti q̄z  
paruuli exorcizari debent ad  
expulsionem diabolice poſteſ-  
tis.

### **D**e confirmatione.

**L**ap.

**lvi.**

**C**onfirmatio sacramētu-  
m eſt pugnantium. de cui⁹  
ſubſtantia ſex ſunt. Duo ex p-  
te sacramēti in ſe. ſeic⁹ materia  
chrismatis et forma uerborum  
que talis eſt fm morem magis  
coem. Signo te signo crucis.  
confirmo te chrismate ſalutis.  
In noīe priſ et filij et ſpū ſacti.  
Duo ex parte ministri. ſ. digni-  
tas pontificalis. et intentio de-  
bita. Duo ex pte ſuſcipiētis. ſ.  
frons in quo debet fieri chrif-  
matio. et q̄ confirmādus ſit ba-  
ptiſat. Unctio chrismatis tri-  
plex fit in tribus ſacris. quoru-  
diuerſitas ex fine accipitur. In  
baptiſmo fit in uertice ad ſig-  
nandum fidei iuiciōnem.  
quia uerTEX eſt locus cellule ra-  
tionalis. In confirmatione fit in

**P**ronte ad significādū audaciaz  
cōfessiōis. cui⁹ impedimētū est  
timor ⁊ verecundia que spākē  
manifestas in palore uel rubo‑  
re frontis ex ppingq̄tate cellu‑  
le imáginalis. In ordine sit in  
manib⁹ ad significandū ptatē  
secrādi dñci corporis sac̄z.  
Hui⁹ sac̄i multiplex est utili‑  
tas. qz grāz datā in baptismo  
confirmat. ps. Confirmata hoc  
deus qd̄ opatus es in nō. s. in  
baptismo. Ad militiā spūalem  
pparat. Uñ confirmađi tanq̄z  
pugiles pugnaturi inungūtur  
ne ab inimicis de facili terre‑  
antur. Et qz oēs xp̄iani debēt  
esse in bello xp̄i ppter h⁹ oēs  
debent sac̄m hoc accipe ut fa‑  
cilius possint contra mādū car‑  
nem ⁊ diabolum pugnare. Ad  
confessionem constantē nomis  
xp̄i aiat quem oportet uerum  
deū ⁊ verū hoīem cōtiteri. p⁹  
vt confiteamur eū sūm dñinaž  
naturā p̄tī ⁊ spūi scō equalem.  
2⁹ ut cōfiteamur eū b̄z huānā  
naturā crucis p̄culisse suppli‑  
cū. Primū apparet in forma b̄‑  
boz in trinitatis exp̄ssione. 2⁹  
claret in frōte crucis signatōe.  
Intus ⁊ extra nos ornat spūa‑  
li decore. Intus qd̄ p̄ conscie  
puritatē. s̄z ex p̄ odoz̄ bone fa‑  
me. Et hec duo signat̄ i chris‑